6. *Per exactos annos.* ) Completo & finito quoquoque anno.

7. *Obliquum meditantis istum.* ) Qui licet junior jam ex sua natura meditatur obliquo dentium exortorum idu vulnerat. Quidam apertum in mandentem sevitæ & transversum idum meditari: alii in ipsam illam pinum dentas intensus: nonnulli ab apri suavitate Poetam nostrum Dianæ patrocinio servatum, comminiscuntur: sed gratis & perperam.

## ODE XXIII.

*Puris tantum manibus Deos placari.*

- 1 **C**œclo supinas si tuleris manus  
 Nascente Lunâ, rusticæ Phidyæ;  
 Si thure placaris & hornâ  
 Fruge Lares, avidique porcâ;  
 5 **N**ec pestilentem sentiet Africum  
 Fœcunda vitis, nec sterilem seges.  
 Rubiginem, aut dulces alumni  
 Pomifero grave tempus amœo.  
 Nam quæ nivali patitur Algidò  
 10 **D**evota, quercus inter & ilices,  
 Aut crescit Albanis in herbis.

## INTERPRETATIO.

**O** Agrestis Phidyæ, si manus supplices ad cœlum tollas, Lunâ incipiente; si Lares placaveris thure & horatiniis frugibus atque vœdaci; neque sterilibus vinea experient Africum pestilentem, neque spicæ

rubiginem sterilitatis cœcum, nec veni fatus noxiam tempestatem anni porce fructiferâ. Eximiam hercæ Divi destinata, quæ in Algidò niveo educatur inter quercus & ilices, vel crescit in Albano grami-

## ANNOTATIONES.

Metrum idem quod supra Ode p. Lib. 1.

1. *Cœlo supinas, Græc.* Si Deos iste coleris & pie supplicaveris, licet modico offerens munere, placatos illos habebis.

*Supinas.* Væritas ad cœlum palmis; quæ contra invocando inferos Deos adterram vertebatur. *Nascente Lunâ.* In novilunio & Calendis solibus rusticæ mulieres sacre Luna seors, velut plantarum matri & atricis, custodi.

*Phidyæ.* Hac videtur fuisse villica reo Hotionum villæ procuratrix; convenit nomen, si ve propriam fuerit, res factum sit a Poeta *quædam parca.* Gallicæ, *managere.*

2. *Hornâ fruge.* Vino vel spicæ novellis etque hujus anni. Diis enim primitias, & quod novum optimissimum offerri æquum est.

3. *Porcâ.* Hac vitæ fœcunda placabantur Diis Lares & domesticis ad incommoditatem familiæ et rei domesticæ impetrandam.

4. *Pestilentem Africum.* Ventum humidum & calidum; adeoque pestilentem & noxium frugibus ex vitibus Italiae. Plin. lib. 4. c. 47. De eo jam lib. 7. Od. 1.

5. *Rubiginem.* Gall. *in mielle*, que nigrescunt spicæ & sterilescent. Græcæ ex pluvia vel rore, si quando non decimas hauriunt a spicæ, sed sole superveniente calcidulo computrescunt. Ita Sciliger. Plin. lib. 18. cap. 27. *Calidæ frugum vitæarumque malum nullo minus noxium est tibi.* Frequentissima hæc in roscidæ viti, convallibusque, ac perfractam non habentibus. E diverso capere et vitæum Græcæ. Et cap. 18. in fine. *Alia sunt mala que silenti cœlo o-*